
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707 Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Haroldo Costa Bezerra Diretor 
Presidente 5748542 024.685.732-34 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 21 de setembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 365634

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato de Nº 022/2018.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON-PA/ EMPRESA MENTOR 
INTELIGÊNCIA, PESQUISA E TECNOLOGIA LTDA-ME..Objeto do 
contrato: solução de backup em nuvem com armazenamento 
em data center no Brasil, com certifi cação mínima TIER III, 
com espaço de 2 TB (Tera Bytes) e NAS Storage com 2 TB 
em RAID 1.Vigência:24.09.2018 a 23.09.2019. Valor Anual 
estimado:R$ 46.000,00. Data da assinatura:24.09.2018.
Dotação orçamentária: 80201.04.122.1297.8338;Elemento 
de Despesa: 339040.Fontes: 0261 e 0661.Da fundamentação 
legal: Pregão Eletrônico n°007/2018, processo nº 2018/366452, 
com observância da Lei Federal nº. 8.666, de 21.06.93, e suas 
alterações posteriores, da Lei Federal nº. 10.520/02, Decreto nº. 
3.555/00, Lei Estadual nº. 6.474/02 e Decreto nº. 0199/033.
Foro: Belém-PA. C.N.P.J/MF nº. 18.365.789/0001-40, situada a 
Travessa Rui Barbosa, 1242, sala 408- Nazaré-CEP: 66.035-220- 
Belém-Pa. Diretor Geral em exercício: Karim Assad Zaidan.

Protocolo: 363700

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 02/2018.Partes:ARCON/
PRODEPA.
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação -TIC, referente a  manutenção e atualização do 
WBSITE da ARCON-PA.
Valor:R$4.972,04 estimados.Dotação Orçamentária: 80.201.0
4.126.1424.8238.0661.0261.339140.Fundamento Legal: Art. 
24, XVI  da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.Data :  
21.09.2018.
Ordenador Responsável: Karim Assad Zaidan.Diretor Geral em 
exercício - ARCON-PA.

Protocolo: 364114

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 364 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o memo nº 108/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, HILDENER HELBER DE AGUIAR FRANCO, 
matrícula nº 19321/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, para responder pelo cargo de Coordenador de Núcleo, 
no período de 03/09/2018 à 02/10/2018, em virtude de férias do 
titular WELLINGTON SALES PEREIRA, matrícula nº 8002220/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 365371

ERRATA
.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 342656
Portaria nº 393/2018 BENEFICIÁRIO: Deusimar Miranda Ro-
drigues Onde se lê: PERÍODO: 31/07/2018 Leia-se: PERÍODO: 
02/08/2018

Protocolo: 365660

DIÁRIA
.

Portaria nº 548/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar trabalhos de manutenção na Estação 
de Piscicultura da UAGRO de Terra Alta. DESTINO: Terra Alta/
PA PERÍODO: 25  28/09/2018  Nº DE DIÁRIAS:3  e ½ (três e 
meia) BENEFICIÁRIO: Cleydiane Magalhães Barbosa (Tec. Em 
Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 5899729 ORIGEM: 
Castanhal/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 365594

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 005/2018 - CONTRATO 
Nº: 009/2014.
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90.
CONTRATADO: PARVI LOCADORA LTDA CNPJ: 08.228.146/0001-
09.
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II DA LEI 8.666/93, 
BEM COMO A CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA DO CONTRATO.
VIGÊNCIA: 17/09/2018 A 16/07/2018 (10 MESES).
VALOR GLOBAL: R$26.743,00 (VINTE E SEIS MIL, SETECENTOS 
E QUARENTA E TRÊS REAIS).
EXERCÍCIO: 2018 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 
- NATUREZA DE DESPESA: 339033 - FONTE: 0661006355/ 
0261006355.
DATA ASSINATURA: 14/09/2018  ORDENADOR: MAX ANDRÉ 
BRANDÃO DA COSTA - PRESIDENTE.

Protocolo: 365667

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 016/2018 – ITERPA
Processo nº. 2018/164455
OBJETO:   AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA CAMINHONETES
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto de 
2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, e tendo em vista o que consta no presente processo, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº. 
016/2018, adjudicando o ITEM 1  no valor global  de R$ 5.084,94 
(cinco mil e oitenta e quatro reais e noventa e quatro centavos); 
ITEM 2 no valor global de R$ 1.421,64 (mil quatrocentos e vinte 
e um reais e sessenta e quatro centavos) ; ITEM 3  no valor 
global de R$ 2.779,98 (dois mil, setecentos e setenta e nove 
reais e noventa e oito centavos);  ITEM 4 no valor global de R$ 
4.173,72 (qutro mil, cento e setenta e três reais e setenta e 
dois centavos) para a empresa LRA MONTEIRO PEÇAS ME, CNPJ: 
00.301.932/0001-74, totalizando R$ 13.460, 28 (treze mil, 
quatrocentos e sesssenta reais e vinte e oito centavos).
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato 
e a notifi cação da vencedora para assinatura do contrato, no 
prazo legal.
Belém (PA), 24 de setembro de 2018.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Diretora de Administração e Finanças - ITERPA

Protocolo: 365528

DIÁRIA
.

Portaria nº 949/2018   de 24/09/2018
OBJETIVO: Visando atender a Ação de Regularização no 
município de São Miguel do Guamá. 
PERÍODOS:  26/09 a 05/10/18, 08 a 12/10/18 e  15 a 27/10/2018 
( 26,5 ) Diárias
SERVIDORES:
-5721.1298-1/Francimari Colares de Oliveira Cruz (Técnico-.
DEAF)
-5721.1738-1/Brenna Thaíse Rufi no Monteiro (Ass.Técnico 
-DEAF)
-316.7445-1/ Pedro Henrique Cabral de Noranha Neto 
(Agrimensor)
-316.8280-1/ Selma Maria dos Santos Imbiriba (Datilografo)
-315.8608-1/ José Jorge Neto (Motorista)
Ordenador Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 365513
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 
FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2017/41644 JOÃO DA CRUZ SILVA SÍTIO BOA FÉ 54ha04a05ca BUJARU 947/2018

2017/178077 LUIZ PAULO BAIA DE 
ARAÚJO

SÍTIO SANTO 
ANTONIO 95ha87a53ca BUJARU 948/2018

Belém(PA), 24.09.2018
Max André Brandão da Costa – Presidente

Protocolo: 365603

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0293/2018-NGPR              
Belém, 24 de Setembro de 2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº 2018/402746.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 0267/2018 de 
05/09/2018 e publicado no DOE N° 33695, referente a viagem 
ao Município de Curionópolis /PA, no período 06/09/2018 a 
07/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 365595
PORTARIA Nº. 0292/2018-NGPR - 24/09/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº 2018/426938.
RESOLVE: CONCEDER 9,5 (nove e meia) diárias, aos Aarão 
Petter, Gerente Administrativo e Financeiro, matricula 
5903253/2, Francisco Fabrício Glins de Araújo, Cargo Apoio 
Técnico, matrícula 57231674/2, e Arnaldo Junior Rego Borges, 
Cargo Gerente Operacional, matricula 5940391/1, para custear 
as despesas com a viagem ao município de Oeiras/PA no período 
27/09/2018 à 06/10/2018, com o objetivo de acompanhar a 
realização dos cursos de Horticultura e Avicultura realizados 
pelo SENAR na comunidade Monte das Oliveiras no Rio Itaucu. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 365382


